

**Schimbarea bordurilor de drum  
str.I.Creanga si Romana  
mun.Ungheni**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 486 066,91 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 01-01-2009:</b>				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 928.2840	46.38	89 433.812
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	948.6400	46.38	43 997.924
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 135.2484	36.45	77 829.805
					<b>Total manopera</b>	<b>258 795,40</b>

**Materiale:**

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	109.5502	319.00	34 946.513
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	94.4840	319.00	30 140.396
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	32.8640	252.00	8 281.728
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	141.6800	1 362.00	192 968.160
5.	23203226000401	Bitum	t	0.8899	10 500.00	9 343.950
6.	23203226001101	Bitum	t	0.7392	10 500.00	7 761.600
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11 995.3600	1.67	20 032.252
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	92.4300	1 060.00	97 975.800
9.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 ( de drum)	m	4 128.5400	106.00	437 625.240
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4.3130	15.00	64.695
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32.8640	15.00	492.960
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>839 633,30</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34.5072	50.00	1 725.360
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	17.2536	35.00	603.876
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	154.0000	18.00	2 772.000
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.2592	115.00	29.808
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	17.2480	110.00	1 897.280
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15.0092	190.00	2 851.748
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0.21-0.39 mc buldoex	h-ut	12.2112	320.00	3 907.584

8.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	9,8560	85,00	837,760
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	9,8560	220,00	2 168,320
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	31,2360	205,00	6 403,380
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4313	295,00	127,234
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>23 324,36</b>

Cheltuieli directe	Lei	1 074 219,21
Asigurari medicale si sociale	22,5 %	47 533,85
Cheltuieli de regie	7,5 %	80 566,44
Total		1 202 319,50
Beneficiu de deviz	3 %	36 069,59
Total		1 238 389,09
TVA	20 %	247 677,82

**Total deviz:** **1 486 066,91**

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

